
 

 
 
 
 
 
16.03.2016 27 
 
 
 
Об итогах исполнения бюджета муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края за 2015 год и о мерах по исполнению бюджета 
в 2016 году 
 

Консолидированный бюджет муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края по налоговым и неналоговым доходам в 2015 
году исполнен в сумме 152,2 млн. рублей, 102 процента к уровню прошлого 
года. Утвержденный план исполнен на 95 процентов.  

Безвозмездная финансовая помощь из краевого бюджета составила 
273,5 млн. рублей, 97 процентов к уровню прошлого года. В течение 2015 
года минис терством финансов края была предоставлена дополнительная 
финансовая помощь в виде дотации на обеспечение сбалансированнос ти 
местных бюджетов в сумме 15,9 млн. рублей. 

Недоимка в бюджет Хабаровского края по муниципальному району за 
отчетный год возросла на 37 процентов и составила 3,6 млн. рублей.  

Консолидированный бюджет муниципального района по расходам 
исполнен на 443,4 млн. рублей, 92 процента к уровню прошлого года.  
Утвержденный план выполнен на 97 процентов. Расходные обязательства 
выполнены в полном объеме, просроченная кредиторская задолженнос ть на 
01.01.2016 года отсутствует. 

Исполнение мес тных бюджетов в рамках муниципальных программ 
осуществляется не на должном уровне. Расходы бюджета муниципального 
района на реализацию муниципальных программ составили 27,5 процентов в 
общем объеме расходов. 

В 2015 году принимались все меры по обеспечению своевременной 
выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы и органов 
местного самоуправления и отсутствию задолженности по ее выплате по 
состоянию на 1 число каждого месяца.  

В отчетном периоде в муниципальном районе осуществляли свою 
деятельность 20 муниципальных учреждений, из них – 16 бюджетных и 
автономных учреждений. Установленное муниципальное задание и 
показатели, характеризующие качество оказания муниципальной услуги, 
муниципальными учреждениями выполнены на 100 процентов.  



 

В 2015 году Админис трация муниципального района, администрации 
сельских поселений прис тупили к работе в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет». Завершено формирование сводного 
реестра организаций, сформированы ведомственные перечни муниципальных 
услуг (работ). 

В 2015 году обеспечено формирование муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2016 год на основании 
утвержденных ведомственных перечней муниципальных услуг (работ) в 
соответс твии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных услуг, 
утвержденными федеральными органами исполнительной власти. 

Объем муниципального внутреннего долга по муниципальному району 
на 01.01.2016 года составляет 74,9 млн. рублей, 100 процентов к объему 
муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2015 года. 

В сфере внутреннего финансового контроля проведено 11 контрольных 
мероприятия (на 3 контрольных мероприятий больше, чем в 2014 году). В 7 
из них выявлены финансовые нарушения на сумму 12,8 млн. рублей, на 26 
процентов меньше, чем в 2014 году. 

В целях обеспечения сбалансированнос ти бюджета муниципального 
района при его исполнении в 2016 году, повышения эффективнос ти 
бюджетных расходов и качества управления общественными финансами: 

Администрация муниципального района  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Финансовому отделу Админис трации муниципального района: 
1.1. Довести до сельских поселений муниципального района показатели 

по мобилизации налоговых и неналоговых доходов на 2016 год – в срок до 01 
апреля 2016 года; 

1.2. Обеспечить открытос ть информации о районном бюджете и 
бюджетном процессе – в течение 2016 года; 

1.3. Обеспечить разработку и принятие муниципального правового акта 
по установлению налоговых ставок по налогу на имущес тво физических лиц 
исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества – до 01 
сентября 2016 года; 

1.4. Продолжить работу по оптимизации расходов и обеспечению 
сбалансированности районного бюджета путем пересмотра параметров 
местных бюджетов с учетом реальных источников финансирования 
расходных обязательств в 2016 году – в течение 2016 года; 

1.5. Обеспечить разработку и принятие нормативного правового акта,  
определяющего порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза 
муниципального района – в срок до 01 июля 2016 года; 

1.6. Обеспечить подготовку проекта бюджетного прогноза, начиная с  
2017 года – в срок до 15 ноября 2016 года; 



 

1.7. Принять меры по выполнению показателей по мобилизации 
доходов в бюджет Хабаровского края на 2016 год – в течение 2016 года; 

1.8. Обеспечить исполнение мероприятий по выполнению показателей 
по мобилизации доходов и повышению собираемости платежей на 2015 – 
2017 годы – в срок до 28 января 2017 года; 

1.9. Обеспечить контроль за своевременной выплатой заработной 
платы работникам бюджетной сферы. Своевременно принимать меры по 
недопущению кредиторской задолженнос ти по выплате заработной платы – в 
течение 2016 года. 

2. Органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя в 
отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, главным 
распорядителям бюджетных средств обеспечить: 

2.1. Контроль за выполнением муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ). В случае невыполнения 
муниципальных заданий своевременно вносить предложения об их 
корректировке - ежеквартально в течение года; 

2.2. Расчет объема финансового обеспечения выполнения 
муниципальных заданий на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов на 
основании правил расчета нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг  выполнение работ – в срок до 01 октября 2016 года; 

2.5 Разработку нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к качес тву оказания муниципальных услуг, порядок изучения 
удовлетворенности населения качеством оказания муниципальных услуг - в 
срок до 01 июля 2016 года. 

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом (Ю.А.  
Яковченко) предусматривать в договорах аренды муниципального 
имущества начисление пени за несвоевременное внесение арендной платы, а 
также обеспечить начисление пени за несвоевременное внесение арендной 
платы – в течение 2016 года. 

4. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района: 
4.1. Организовать принятие муниципальных правовых актов по 

установлению налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц 
исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества – до 01 
сентября 2016 года; 

4.2. Продолжить работу по оптимизации расходов и обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов путем пересмотра параметров 
местных бюджетов с учетом реальных источников финансирования 
расходных обязательств в 2016 году – в течение 2016 года; 

4.3. Принять меры по выполнению показателей по мобилизации 
доходов в бюджет муниципального района – в течение 2016 года; 

4.4. Обеспечить формирование и исполнение местных бюджетов в 
рамках муниципальных программ – в течение 2016 года; 



 

4.5. Обеспечить выполнение пункта 2 нас тоящего пос тановления – в  
течение 2016 года; 

4.6. Предусматривать в договорах аренды муниципального имущества 
начисление пени за несвоевременное внесение арендной платы, а также 
обеспечить начисление пени за несвоевременное внесение арендной платы – 
в течение 2016 года. 

5.  Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов и на Официальном сайте Администрации муниципального 
района.  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

6. Нас тоящее пос тановление вступает в силу после его официального 
опубликования.  

 
 
 

Глава муниципального района С.В. Кузьмин 
 

 


